PROJETO DE LEI N° 074, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Altera o art. 6º da Lei 1.726 de 26 de novembro de 2013, que instituir o programa de estímulo à expedição de Notas Fiscais – Nota Fiscal dá prêmio.
Art. 1º. Fica alterada a redação do art. 6º da Lei 1.726 de 26 de novembro de 2013 que instituir o Programa de estimulo à emissão de Notas Fiscais - Nota Fiscal dá Prêmio, onde passa a vigorar como segue:
“ Art 6º -  A premiação das cautelas distribuídas  no programa será estabelecido por Decreto Executivo”.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Barros, 5 de novembro de 2014.

Prefeito

Coronel Barros, 5 de novembro de 2014.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:
 O Projeto de Lei que estamos encaminhando para apreciação dos Senhores Vereadores, em regime de urgência, trata da autorização legislativa para Alterar o art. 6º da Lei 1.726 de 26 de novembro de 2013, que instituir o programa de estímulo à expedição de notas fiscais – Nota Fiscal dá prêmio.

Considerando que o programa tem o objetivo de estimular os consumidores locais à solicitarem a emissão de notas fiscais junto aos estabelecimentos do município de Coronel Barros/RS, bem como, com o intuito de agregar maior valor adicionado ao ICMS do município através da emissão do documento fiscal do comercio, indústria e produção primária;

Considerando no intuito do município premiar como recompensa para aquele  munícipe que faça a exigência da nota fiscal;

Considerando que grande parte do munícipes, não esta aderindo a emissão de nota fiscal com CPF, não podendo desta forma participar da premiação pela  Plataforma de Dados do programa NOTA FISCAL GAÚCHA;

Considerando que a alteração no art. 6º se faz necessária por apenas a lei contemplar a premiação para o ano de 2013, sugerindo que seja fixada por decreto, evitando-se anualmente a alteração da lei, justificamos a urgência e o presente projeto de lei.

Sênio Reinoldo Kirst

Prefeito
2
2